INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ – IFPI

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 01/2024

(Submissão de Trabalhos)

Estabelece as normas para a submissão de trabalhos

na II Mostra de Trabalhos Científicos em

Administração e Áreas Afins do Instituto Federal do

Piauí (IFPI), a ser realizada na modalidade

presencial.

II Mostra de Trabalhos Científicos em Administração e Áreas Afins

A Comissão Organizadora da II Mostra ADM do IFPI – Campus Uruçuí torna público este edital e

convida os interessados a submeterem trabalhos científicos para apresentação no evento. O evento

tem como tema central: “Sustentabilidade, Carreira, Ensino e Pesquisa em Administração”, e as

submissões devem seguir as condições estabelecidas neste documento.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A II Mostra de Trabalhos Científicos em Administração e Áreas Afins ocorrerá nos dias 05 e 06

de dezembro de 2024 no IFPI - Campus Uruçuí.

1.2 Os resumos simples aceitos para apresentação oral na forma de pôster (banner) durante o evento

serão divulgados até o dia 27 de novembro de 2024.

1.3 O cronograma (ANEXO I) e outras informações referentes à II Mostra ADM serão publicados

no site oficial IFPI -  CAURU.

1.4 O acompanhamento dos comunicados será de inteira responsabilidade dos inscritos.

2. OBJETIVO

A II Mostra de Trabalhos Científicos em Administração e Áreas Afins tem como objetivo

principal disseminar as pesquisas realizadas por estudantes do Ensino Médio, Técnico, de graduação

e pós-graduação. Além disso, busca proporcionar um espaço de troca de conhecimentos e

experiências entre os participantes, fomentando o desenvolvimento acadêmico e científico em

Administração.

3. DA SUBMISSÃO

3.1 O prazo para submissão de resumos simples é de 15 de setembro de 2024 até o dia 24 de

novembro de 2024.

3.2 O preenchimento das informações relativas aos resumos e dados pessoais dos autores é de inteira

responsabilidade do autor que realiza a submissão. A Comissão Científica não se responsabiliza por

erros de digitação de dados (nome de autor, e-mails, títulos de estudos, corpo do resumo etc.)

cometidos durante a submissão.

3.3 Após a submissão do resumo é proibida a adição ou retirada de nomes de autores do estudo.

3.4 Cada participante poderá submeter até dois (02) resumos simples como 1º autor principal,         não

havendo limites para trabalhos em coautoria.

3.5 Os resumos simples deverão ser compostos por, no máximo, um (01) autor e mais sete (07)

coautores, incluído orientador(a).

3.6 Somente serão aceitos os resumos simples enviados exclusivamente via internet por meio do

https://www.ifpi.edu.br/urucui

formulário: https://forms.gle/NcyVgTimnsFFoDyCA. NÃO serão recebidos e processados resumos

enviados por outros meios ou fora do prazo estabelecido.

3.7 É permitida a participação dos membros da organização do evento nos resumos simples

submetidos.

4.  DAS ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DOS RESUMOS SIMPLES

4.1 Os resumos simples devem ser redigidos em português, possuir no máximo 08 (oito) autores e

seguir a formatação indicada no ANEXO II deste Edital.

4.2 Os resumos simples submetidos para avaliação devem ser inéditos, originais e atender às seguintes

especificações de identificação: I) O título deve ser centralizado, em caixa alta e em negrito; II)

O desenvolvimento do resumo deve conter: Introdução (com o objetivo), metodologia, principais

resultados, e conclusões ou considerações finais, e; III) O resumo simples deve ter no máximo

uma página.

4.3 Os resumos simples deverão ser encaminhados por meio eletrônico:

https://forms.gle/NcyVgTimnsFFoDyCA. Deverão ser enviados (02) dois arquivos no formato PDF:

trabalho com identificação dos autores e o outro sem identificação.

4.4 A qualidade do texto (gramática, ortografia e digitação) e as informações contidas no resumo são

de inteira responsabilidade dos autores.

4.5 Serão aceitos trabalhos para apresentação no formato de banner aqueles que resultem de pesquisas

concluídas e/ou em andamento, desde que aprovados pelo Comitê Científico de Avaliação.

5. DAS GRANDES ÁREAS TEMÁTICAS

5.1 Os trabalhos podem abordar, mas não se limitam aos seguintes temas:

• Gestão de Pessoas

• Marketing

• Finanças Corporativas

• Empreendedorismo e Inovação

• Estratégia Empresarial

• Gestão da Informação

• Sustentabilidade e Responsabilidade Social

• Operações e Logística

• Tecnologia da Informação

• Comportamento Organizacional

• Áreas afins da administração (contabilidade, turismo, direito etc.)

5.2 Outras áreas transversais: os resumos simples inscritos neste item são aqueles que não se

encaixam na descrição dos acima citados, mas que provocam a reflexão/discussão acerca da temática

geral.

6. DA AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

6.1. A Comissão Científica do evento será responsável pela avaliação dos trabalhos, de acordo com

os seguintes critérios: mérito e originalidade, qualidade técnica e científica, redação científica e

relevância para a área do conhecimento.

6.2. Para garantir uma avaliação cega e imparcial, os avaliadores terão acesso apenas ao conteúdo do

trabalho, sem informações sobre os autores ou a instituição de origem.

6.3. Os resumos simples avaliados receberão parecer de "aprovado" ou "reprovado" para

apresentação.

6.4. Não haverá devolução dos resumos para correções pelos autores.

https://forms.gle/NcyVgTimnsFFoDyCA
https://forms.gle/NcyVgTimnsFFoDyCA

7. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

7.1 Todos os trabalhos aceitos deverão ser apresentados presencialmente em formato de pôster

(banner) durante a II Mostra de Trabalhos Científicos em Administração e Áreas Afins. Os pôsteres

serão expostos no hall do Auditório do IFPI – Campus Uruçuí.

7.2 A exposição do pôster será realizada pelos autores, conforme horário, data e local a serem

divulgados pela Comissão Organizadora.

7.3 O pôster (banner) deverá seguir o modelo contendo: a) logomarca do IFPI, da FAPEPI e logotipo

do evento; b) título da pesquisa; c) nome dos autores; d) nome do orientador (se aplicável); e)

introdução, objetivo(s), metodologia, resultados e conclusões; f) poderão ser incluídas imagens,

tabelas e gráficos; g) dimensões de 120 cm de altura por 90 cm de largura.

8. CERTIFICAÇÃO  E PREMIAÇÃO

8.1 Farão jus aos certificados todos os que apresentarem trabalhos, uma vez comprovada a

frequência no evento de todos os participantes, estudantes, orientadores, coorientadores e avaliadores.

8.2 Os trabalhos classificados em 1º, 2º e 3º lugar serão premiados com base na avaliação do resumo

e da apresentação do banner.

8.3 Os melhores trabalhos apresentados na II Mostra ADM serão compilados em um e-book.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Não será concedido prazo para recursos relativos às decisões finais das avaliações dos resumos

submetidos.

9.2 Os casos omissos serão resolvidos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do evento.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Márcio Nannini da Silva Florêncio

Comissão Organizadora

Profa. Ma. Francisdalva Rosa de Jesus

Comissão Organizadora

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL

Etapa Período/Data

Submissões 15/09/2024 a 24/11/2024

Resultado dos trabalhos selecionados para apresentação 27/11/2024

II Mostra de Trabalhos Científicos em Administração e Áreas Afins 05/12/2024 e 06/12/2024

ANEXO II- MODELO DE RESUMO PARA SUBMISSÃO

MODELO PARA ELABORAÇÃO E FORMATAÇÃO DO RESUMO SIMPLES

– (FONTE 14)

Aluna Sousa Santos1

Aluna da Silva Marques2

Aluno Santos Coelho3

Discente da Silva Santos4

Discente Marques Silva5

Professor-orientador do Trabalho6

RESUMO

O resumo simples caracteriza como uma apresentação clara e concisa dos pontos relevantes do trabalho. Deverá

apresentar as principais informações da pesquisa, e para isso, deverá ser formatado  com base nas seguintes

orientações: parágrafo único, de 150 a 500 palavras, texto justificado, regular, tamanho 12, espaçamento simples

(1,0), sem referências bibliográficas, tabelas, gráficos, citações ou destaques de qualquer natureza. Neste resumo

devem constar: a síntese do trabalho com introdução ao tema, o/os objetivo/os, a metodologia ou procedimento

realizados, resultados/reflexões e/ou conclusões. As palavras-chave devem conter de 3 (três) a 5 (cinco) termos,

separados entre si por vírgula e finalizados por ponto.

Palavras-chave: Artigo completo; Normas científicas; Congresso; Realize; Boa sorte.

1 Aluna do Técnico Integrado ao Médio em Administração, Instituto Federal do Piauí, Campus Uruçuí  (IFPI-CAURU) - PI;
2 Aluna do Técnico Integrado ao Médio em Administração, IFPI-CAURU - PI;
3 Aluno do Técnico Integrado ao Médio em Administração, IFPI-CAURU - PI;
4 Aluna do Técnico Integrado ao Médio em Administração, IFPI-CAURU - PI;
5 Aluno do Técnico Integrado ao Médio em Administração, IFPI-CAURU - PI;
6 Professor-orientador: titulação ou formação, Instituição ou escola - UF, orientador@email.com.